
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  07  DEL 27-02-2014 

 

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA 

PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE 

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI PROVENIENTI DAGLI 

                ESERCIZI 2012 E PRECEDENTI. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 228 comma 3 del D. Lgs. 18-08-2000 n° 267, prima 

dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi occorre provvedere 

all’operazione di riaccertamento degli stessi consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto o in parte dei residui; 

 

VISTO l’art. 8 comma 1 lett. b) del D.L. 27-10-95 n° 444 convertito nella Legge 20-12-95 n° 

539 che ha fissato il termine di tale operazione al 30-04-1997; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno F.L. 19 in data 18-09-95 che testualmente recita: 

 

“Per i residui provenienti dagli esercizi 1994 e precedenti interviene l’operazione di 
riaccertamento di cui alla lettera b) sopracitata. Applicativamente, presentato il conto del 
tesoriere, entro il termine di due mesi dalla dine dell’esercizio, gli enti locali attivano le 
operazioni di riaccertamento dei residui attivi non riscossi e di quelli passivi non pagati. 
Questo provvedimenbto ricognitivo è di competenza delle giunte. Per i successivi esercizi, 
la competenza sarà dei funzionari gestori.”. 

 

 

RICHIAMATA l’art. 2-quater del D.L. n. 154/2008 convertito in L. 189/2008  con il quale il 

termine per la deliberazione del rendiconto della gestione degli enti locali è stato fissato al 30 

aprile dell’anno successivo; 

 

RITENUTO di dover dare corso al riaccertamento dei residui provenienti dagli esercizi 2012 e 

precedenti; 

 



ESAMINATI attentamente i residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi  2012 e 

precedenti; 

 

DATO ATTO che il Segretario Comunale ha verificato la legittimità del presente atto ai sensi 

dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare gli elenchi dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2012 e 

precedenti con le seguenti risultanze, dando atto che tutte le somme riportate hanno 

singolarmente le caratteristiche prescritte dall’art. 189 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Gestione residui attivi
Ges tione Residui in iziali Riscoss ioni D a ripo rtare Acc ertamenti Dif feren za

Corrente T it. I , I I, III Eu ro 257.331,78 200.87 6,32 56.6 26,92 257.503,2 4 -1 71,46

C/capitale Tit . IV , V Eu ro 545.967,56 354.15 5,27 191.812,29 545.967,5 6

P art ite di giro T it. VI Eu ro 4.638,65 4.377 ,65 261,0 0 4.6 38,65

T ota le  .. Eu ro 807.937,99 559.40 9,24 248.700,21 808.109,4 5 -1 71,46

Gestione residui passivi
Ges tione Residui in iziali P agamenti D a ripo rtare Impegni Dif feren za

Corrente T it. I Eu ro 239.506,01 177.29 5,21 23.4 71,00 200.766,2 1 3 8.739 ,80

C/capitale Tit . II Eu ro 1.49 3.224,32 655.73 1,94 823.349,24 1.479.081,18 1 4.143 ,14

Rim borso prestiti 
T it. I II

Eu ro

P art ite di giro T it. IV Eu ro 34.932 ,40 377,65 34.5 54,75 34.932,40

T ota le  .. Eu ro 1.76 7.662,73 833.40 4,80 881.374,99 1.714.779,79 5 2.882 ,94

Risultato complessivo della gestione residui
M AGGIORI/MINORI RE SIDUI ATTIV I Eu ro 171,46

M INO RI RE SIDUI P ASS IV I Eu ro 52.88 2,94

S ALDO  G EST IO NE RES IDUI Eu ro 53.05 4,40

 

 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                           f.to   Cavallini Rag. Cinzia  

                                                                                                                                                                                                        



 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,  27/02/2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 27/02/2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Li, 27.03.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to   Carnevali Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 27.03.2014 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Cavallini Rag. Cinzia 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


